
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 339
del 08-04-2021

Oggetto:IMPEGNI DI SPESA PER TRASPORTO SCOLASTICO, PER
CORSA EXTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
IPPOLITO PINDEMONTE DI PESCANTINA E PER COSTO
SANIFICAZIONE QUOTIDIANA DEGLI AUTOBUS CAUSA COVID
19 - PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2021 - DEFINIZIONE
NUOVA SCADENZA CONTRATTUALE - CIG 7601335414

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019 ad oggetto “Approvazione linee
programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – (art. 46 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000)";

VISTI:
il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021 ad oggetto "Approvazione del DUP e
del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 51, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021 ad oggetto "Approvazione Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021 - 2022 - 2023";

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare gli artt.
107, 183, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 57 del 23/12/2020 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 51 in data
30/11/2020;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 339 del 08-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO decreto del sindaco n. 10 del 31.03.2021 di proroga dell'incarico di posizione organizzativa alla
Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dal 01.04.2021 al 31.06.2021;

RICHIAMATE le determinazioni:
n. 866 del 10/09/2018, ad oggetto: “Servizio di trasporto scolastico AA.SS. 2018/2019 –1.
2019/2020 – 2020/2021 - presa d’atto aggiudicazione servizio da parte della centrale unica
di committenza di Bussolengo – CIG N. 7601335414”;

n. 952 del 04/10/2018, ad oggetto: “Rettifica determinazione n. 866 del 10/09/2018 servizio2.
di trasporto scolastico AA.SS. 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 - presa d’atto
aggiudicazione servizio da parte della centrale unica di committenza di Bussolengo – CIG
N. 7601335414”;

VISTO il contratto rep. n. 3923 del 12/03/2019 relativo al servizio trasporto AA..SS. 2018/19 – 2019/20 –
2020/2021;

DATO atto che con la citata determinazione n. 866/2018 sono stati assunti appositi impegni al capitolo
56002 “Spesa per trasporto scolastico” di € 261.145,50 per gli anni 2018, 2019, 2020 ed € 156.687,30 per
l’anno 2021 sino al 30 giugno;

RILEVATO che a seguito della pandemia da Covid 19  il servizio in parola è stato sospeso dal 26.02.2020
alla fine dell’a.s. 2019/2020, giusta determinazione n. 446 del 16/06/2020 ”SOSPENSIONE
DELL’ESECUZIONE DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – CIG 7601335414”;

CONSIDERATO che a causa del perdurare della pandemia ad inizio a.s. 2020/2021 con determinazione n.
1237 del 21/12/2020 sono stati effettuati appositi impegni di spesa per una corsa extra relativa alla scuola
secondaria di primo grado di Pescantina e per la sanificazione degli scuolabus per il periodo
settembre-dicembre 2020;

CONSIDERATO il protrarsi dell’emergenza sanitaria e la conseguente necessità di quantificare la spesa per
la sanificazione degli autobus e per la corsa extra di cui sopra anche per la seconda parte dell’a.s.
2020/2021;

VISTI a tal proposito:
l’art. 1664 c.c.;
l’art 106 comma 1, lett. c), punti 1 e 2  e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 - Modifica di contratti durante il
periodo di efficacia, qualora:
“la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per-
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del
contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può
rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti
di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
la modifica non altera la natura generale del contratto;-
nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se-
l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di
più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche
successive non sono intese ad aggirare il presente codice”;

DATO ATTO pertanto che la presente fattispecie di maggior onere per il servizio in parola rientra nelle citate
previsioni normative;

RITENUTO di procedere agli impegni di spesa per il servizio di che trattasi per il periodo gennaio – giugno
2021 sul cap. n. 56002 come segue:

€  9.000,00 per sanificazione da gennaio a giugno causa Covid 19;
€ 12.000,00 per corsa extra da gennaio a giugno causa Covid 19;

RITENUTO necessario provvedere a rettificare l’impegno di spesa n. 582 di € 2.500,00 sul capitolo n. 56002

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 339 del 08-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



per conguaglio ore corse standard, al fine di coprire la spesa sino al 30/06/2021;

RITENUTO altresì di definire ai sensi della determinazione n. 446/2020, stante la sospensione del servizio
causa Covid 19 nell’anno 2020, la nuova scadenza contrattuale al 31.12.2021, anziché come inizialmente
stabilito al 30.06.2021;

TUTTO ciò premesso e considerato

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di approvare la modifica del contratto rep. n. 3923 del 12/03/2019 relativo al servizio trasporto2)
AA..SS. 2018/19 – 2019/20 – 2020/2021, come descritto in premessa, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 1664 c.c. e dall’art. 106 comma 1, lett. c), punti 1 e 2 e comma 7, del D.Lgs. 50/2016 -
Modifica di contratti durante il periodo di efficacia;

di stabilire, come previsto dalla determinazione n. 446/2020 di sospensione del servizio causa3)
Covid 19, la nuova scadenza contrattuale al 31.12.2021 anziché al 30.06.2021;

di rettificare l’impegno di spesa n. 582 di € 2.500,00 sul capitolo n. 56002 per conguaglio ore4)
corse standard, al fine di coprire la spesa sino al 30/06/2021;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile5)
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 56002 Descrizione Spesa Trasporto Scolastico

Miss./Progr. 04-06 PdC finanz. 1.03.02.15.002 Spesa ricorr. SI

Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.

SIOPE CIG CUP

Creditore Consorzio Eurobus Verona

Causale
Spesa per trasporto scolastico, corsa extra e sanificazione autobus da gennaio a
giugno 2021

Modalità finan. Fondi propri Finanz. Da FPV SI

Imp./Pren. n.
Importo € 21.000,00 Frazionabile in

12
======

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il6)
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica:

Scadenza pagamento Importo

2021 € 23.500,00

di dare atto che si provvederà con successivi ed appositi provvedimenti alla liquidazione delle7)
competenze dovute per il servizio di ristorazione scolastica scuole primarie e scuole dell’infanzia
di Pescantina;

di nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Ornella Rizzi, Responsabile8)
dell’Area Servizi alla Persona;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 130 del 03/11/2012 e del D.P.R. n. 445 del9)
28/12/2000, non sussistono situazioni di conflitto d’interesse al procedimento di cui all’oggetto e

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 339 del 08-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale, come da
dichiarazione agli atti dei Servizi Scolastici;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui10)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.Lgs 33 del 14.03.2013, il presente11)
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi dell’ art. 29 del D.Lgs
50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.

Allegati: nessuno.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 339 del 08-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


